
ATTO N. DD 979 DEL 17/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Mercati settimanali scoperti: razionalizzazione ed ampliamento delle dimensioni delle aree di posteggio in
concessione per il commercio su aree pubbliche.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso che:

Sul territorio comunale sono presenti n. 93 mercati settimanali scoperti per un numero complessivo di circa
n. 8.600 posteggi;

tali aree mercatali, istituite con Deliberazione del Consiglio Comunale, mantengono la loro destinazione e
la loro finalità fino a quando non sopravviene un diverso e prevalente interesse pubblico a farle venire
meno;

Considerato che: 

ogni concessione rilasciata agli operatori dei mercati stabilisce le attrezzature di vendita attraverso le quali
esercitare l’attività, le dimensioni del posteggio in lunghezza e larghezza e la superfice di suolo pubblico
occupata,

con Determinazione Dirigenziale n. 19 - PG 310002/2011 si concedeva la facoltà agli operatori mercatali di
richiedere l’ampliamento dei posteggi nel settore merceologico alimentare e non alimentare fino ad un
massimo di 5 metri di fronte vendita. Veniva fatta salva la possibilità di concedere misure superiori ai 5
metri  agli  operatori  esitanti  generi  alimentari  obbligati  per  legge  ad  utilizzare  automezzi  attrezzati
(formaggiai,  pescivendoli,  pollivendoli,  ecc).  Per questi  ultimi la metratura poteva essere adeguata alla
grandezza dell’automezzo facendo riferimento al suo libretto di circolazione.

Le stesse disposizioni venivano riconfermate con la Disposizione del Settore Commercio Suap e Attività
Produttive - PG 485210/2016.

Verificato che:

in una logica di razionalizzazione delle aree mercatali rispondente a finalità tese a migliorare il rapporto
città/mercati e a rendere più funzionali gli stessi mercati, pare opportuno, ove possibile, ridistribuire gli
spazi che oggi risultano liberi a vantaggio dei concessionari esistenti.

Dato atto che: 

Le recenti moderne attrezzature di vendita e i mezzi a supporto (furgoni, autonegozi, tende, banchi ecc)
risultano  essere  sempre  più  ingombranti  dal  punto  di  vista  della  metratura  e  risultano  spesso
sovradimensionati rispetto al fronte vendita concesso creando di riflesso disordine sul territorio;

2



in una logica di miglioramento e vivibilità delle aree mercatali, l’ampliamento dei posteggi, ove possibile,
permette di occupare gli spazi vuoti lasciati dalle cessazioni/decadenze delle attività e di rendere allineati i
furgoni di supporto ai banchi mercatali;

dall’intervento ridistributivo degli  spazi  vuoti  ne  deriverà  un beneficio in  riferimento ad una migliore
offerta commerciale, ad una migliore e più vivibile organizzazione degli spazi destinati a transito pedonale
e veicolare, ad una più ampia offerta e possibilità di scelta degli utenti.

Precisato che:

nei  casi  di  interventi  d’ufficio  di  ristrutturazione,  riorganizzazione  e  scalatura  dei  mercati  settimanali
scoperti  non operano i  limiti  di  cui alla presente determinazione in quanto situazioni  specifiche che si
rendono  necessarie  in  contesti  mercatali  che  insistono  in  aree  oggetto  di  riqualificazioni  urbane
(viabilistiche, pedonali, insediamento di aree verdi, rifacimento strutture e palazzi ecc) 

VISTO

✔ l' art. 107 del D.lgs 267/00;

✔ La Legge Regionale n. 6/2010 e s.m.i;

✔ Il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche;

✔ La determinazione dirigenziale n. 19 - PG 310002/2011;

✔ La Disposizione del Settore Commercio Suap e Attività Produttive - PG 485210/2016;

DETERMINA

1. Di  concedere  su  richiesta  dell’operatore  che  esercita  l'attività  nei  mercati  settimanali  scoperti,  da
presentarsi  mediante  la  piattaforma  Impresa  In  Un  Giorno  (IIUG),  l’ampliamento  dei  posteggi
mercatali fino ad un massimo di 6 metri di fronte vendita. L’esito positivo della richiesta è subordinato
all’istruttoria degli uffici preposti che valuteranno l’impatto della maggiore occupazione in riferimento
al  contesto  (viabilità,  passi  carrai,  ingressi  attività  commerciali  e  abitazioni,  aree  verdi,  posteggi
limitrofi);

2. Di concedere misure superiori a quelle previste al punto 1 agli operatori che esitano generi alimentari
obbligati  per  legge  ad  utilizzare  automezzi  attrezzati  per  effettuare  la  vendita  a  bordo  mezzo
(formaggiai,  pescivendoli,  pollivendoli,  ecc).  Questi  ultimi  potranno  presentare,  mediante  la
piattaforma Impresa In Un Giorno (IIUG), istanza di ampliamento allegando il libretto dell’automezzo
utilizzato per la vendita. L’esito positivo della richiesta è subordinato all’istruttoria degli uffici preposti
che valuteranno l’impatto della maggiore occupazione in riferimento al contesto (viabilità, passi carrai,
ingressi attività commerciali e abitazioni, aree verdi, posteggi limitrofi). L’operatore potrà utilizzare il
nuovo automezzo con la metratura superiore solo al termine dell’istruttoria e dopo aver ritirato la nuova
autorizzazione.

3. Di  concedere  misure  superiori  a  quelle  previste  al  punto  1  agli  operatori  che  ne  fanno  richiesta,

3



mediante la piattaforma Impresa In Un Giorno (IIUG), che sono ubicati in mercati settimanali con un
elevato numero di posteggi liberi, in particolari  zone dell’area mercatale (isolati  dal resto delle file
alimentari e non alimentari) e che non diano problemi di intralcio al traffico pedonale e veicolare.
L’esito  positivo  della  richiesta  è  subordinato  all’istruttoria  degli  uffici  preposti  che  valuteranno
l’impatto della maggiore occupazione in riferimento al contesto (viabilità, passi carrai, ingressi attività
commerciali e abitazioni, aree verdi, posteggi limitrofi).

4. La possibilità di mantenere l’ampliamento del fronte vendita concesso non sarà garantita nei casi di
spostamento del mercato settimanale scoperto per motivi di interesse pubblico o per garantire interventi
di riqualificazioni delle aree urbane.

5. Le modifiche di cui sopra e in generale le concessioni di ampliamento delle metrature devono essere
autorizzate con provvedimento motivato nel rispetto degli indirizzi del presente atto.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4


	



